
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 24. ledna 2022 

Čj. MO 28282/2022-8694  

Sp. zn. SpMO 3675/2022-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 7. ledna 2022 Vaši žádost o poskytnutí informace, zda 

Ministerstvo obrany resp. Armáda ČR nebo jiná organizační složka MO, provádí cílený 

a systematický sběr a případný výzkum informací o tzv. UAP (Unidentified Aerial Phenomena – 

neidentifikovaných vzdušných jevech) vyskytujících se na území a vzdušném prostoru České 

republiky. 

 

Vzdušné síly Armády ČR provádí nepřetržitý průzkum vzdušného prostoru nad územím České 

republiky. Pokud radarový průzkum zachytí vzdušný objekt, který nelze standardně identifikovat, 

tzn. operátor vyhodnotí na základě velikosti a rychlosti cíle, že jde o letadlo, které nemá přiřazenou 

identifikaci, a pilot tohoto letadla neodpovídá na rádiové výzvy, pak se k danému objektu vysílají 

hotovostní letadla JAS-39 Gripen za účelem pozitivní identifikace tohoto objektu. 

 

V případě, kdy operátor radiolokátoru vyhodnotí na základě svých zkušeností, že objekt či vzdušný 

jev nemanévruje a neodpovídá standardním velikostem a rychlostem letadel a že se nejedná 

o možné zachycení mraků, hejna ptáků nebo horkovzdušných balónů, mohou být vyslána 

hotovostní letadla za účelem identifikace tohoto objektu. Podle informací z Řízení letového provozu 

AČR nebyl v posledních letech zaznamenán objekt či vzdušný jev, který nešel vysvětlit přírodními 

nebo antropogenními jevy. Proto Ministerstvo obrany, resp. Vzdušné síly AČR nevedou evidenci 

ani výzkum informací o tzv. UAP.  

 

 

 


